TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
Av. Prudente de Morais, 100 - Bairro Cidade Jardim - CEP 30380-002 - Belo Horizonte - MG

PORTARIA DG Nº 73/2020

Revoga comitês, comissões e grupos de trabalho
instituídos no âmbito da Diretoria-Geral da
Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições regulamentares,

CONSIDERANDO a necessidade de criar uma base de dados consistente,
confiável e atualizada de informações sobre os comitês, comissões e grupos de trabalho em
funcionamento no Tribunal, com controle de ações, prazos e resultados capaz de viabilizar
processos decisórios mais seguros e ágeis;

CONSIDERANDO a necessidade de revogar as portarias da Diretoria-Geral cujos
comitês, comissões ou grupos de trabalho por elas instituídos já tiveram seus trabalhos
finalizados ou perderam seus objetos, por conta de novos procedimentos ou decisões
administrativas posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º  Ficam revogadas as seguintes portarias da Diretoria-Geral:

I - Portaria DG nº 387, de 29/7/2010, que "Designa servidores para integrar o
grupo de apoio ao cumprimento das metas contidas nos Planejamentos Estratégicos vigentes,
bem como das metas anualmente instituídas pelo CNJ";

II - Portaria DG nº 411, de 5/8/2010, que "Designa servidora para integrar o
grupo de apoio ao cumprimento das metas contidas nos Planejamentos Estratégicos vigentes,
bem como das metas anualmente instituídas pelo CNJ";

III - Portaria DG nº 438, de 18/8/2010, que "Designa servidores para integrar o
grupo de apoio ao cumprimento das metas contidas nos Planejamentos Estratégicos vigentes,
bem como das metas anualmente instituídas pelo CNJ";

IV - Portaria DG nº 518, de 14/10/2010, que "Designa servidora para integrar o
grupo de apoio ao cumprimento das metas contidas nos Planejamentos Estratégicos vigentes,
bem como das metas anualmente instituídas pelo CNJ";

Page 1 of 8SEI/TRE-MG - 0852114 - Portaria DG

20/08/2020https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orige...

V - Portaria DG nº 389, de 22/6/2011, que "Cria Comissão de Manutenção e
Padronização de processos relativos ao Processo Administrativo Digital - PAD e dá outras
providências";

VI - Portaria DG nº 540, de 13/8/2012, que "Altera o anexo da Portaria nº 387,
de 29 de julho de 2010";

VII - Portaria DG nº 77, de 5/2/2013, que "Altera o anexo da Portaria nº 387,
de 29 de julho de 2010";

VIII - Portaria DG nº 606, de 3/7/2013, que "Altera o anexo da Portaria nº 387,
de 29 de julho de 2010, que designa servidores para integrar o grupo de apoio ao cumprimento
das metas contidas nos planejamentos estratégicos vigentes, bem como das metas anualmente
instituídas pelo CNJ";

IX - Portaria DG nº 905,  de 29/10/2013, que "Altera o anexo da Portaria nº
387, de 29 de julho de 2010, que designa servidores para integrar o grupo de apoio ao
cumprimento das metas contidas nos planejamentos estratégicos vigentes, bem como das
metas anualmente instituídas pelo CNJ";

X - Portaria DG nº 148, de 13/3/2014, que "Altera o anexo da Portaria nº 387,
de 29 de julho de 2010, que designa servidores para integrar o grupo de apoio ao cumprimento
das metas contidas nos planejamentos estratégicos vigentes, bem como das metas anualmente
instituídas pelo CNJ";

XI - Portaria DG nº 340, de 6/8/2014, que "Institui o Comitê Gestor da Intranet
do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais";

XII - Portaria DG nº 481, de 16/12/2014, que "Altera o anexo da Portaria nº
387, de 29 de julho de 2010, que designa servidores para integrar o grupo de apoio ao
cumprimento das metas contidas nos planejamentos estratégicos vigentes, bem como das
metas anualmente instituídas pelo CNJ.

XIII - Portaria DG  nº 152, de 29/4/2015, que "Designa servidores para
representar o TRE-MG no âmbito do Acordo de Cooperação Técnica Inter-Regional do PAD";

XIV - Portaria DG nº 199, de 29/5/2015, que "Designa servidores para compor
Comissão de Estudo com o objetivo de definir critérios para concessão do Adicional de
Qualificação";

XV - Portaria DG nº 350, de 2/12/2015, que "Institui comissão responsável por
manter atualizado o banco de informações do projeto 9 Tempos";

XVI - Portaria DG nº 71, de 15/3/2016, que  "Altera o anexo da Portaria nº 387,
de 29 de julho de 2010, que designa servidores para integrar o grupo de apoio ao cumprimento
das metas contidas nos planejamentos estratégicos vigentes, bem como das metas anualmente
instituídas pelo CNJ";

XVII - Portaria DG nº 111, de 7/7/2016, que "Altera o anexo da Portaria nº 387,
de 29 de julho de 2010, que designa servidores para integrar o grupo de apoio ao cumprimento
das metas contidas nos planejamentos estratégicos vigentes, bem como das metas anualmente
instituídas pelo CNJ";

Page 2 of 8SEI/TRE-MG - 0852114 - Portaria DG

20/08/2020https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orige...

XVIII - Portaria DG nº 157, de 9/12/2016, que "Designa servidores para compor
Comissão responsável pelo estudo e elaboração de critérios, práticas e diretrizes a serem
aplicadas às compras e contratações deste Regional, com vistas à promoção da
sustentabilidade";

XIX -  Portaria DG nº 162, de 22/12/2016, que "Designa servidores para
integrar comissão de trabalho responsável por elaborar o Código de Ética e de Conduta
Profissional dos Servidores do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais";

XX - Portaria DG nº 3, de 23/1/2017, que "Altera o anexo da Portaria nº 387,
de 29 de julho de 2010, que designa servidores para integrar o grupo de apoio ao cumprimento
das metas contidas nos planejamentos estratégicos vigentes, bem como das metas anualmente
instituídas pelo CNJ";

XXI - Portaria DG nº 12, de 23/02/2017, que "Nomeia comissão encarregada de
proceder a estudos, visando o estabelecimento de uma política de gozo de compensações e/ou
conversão em pecúnia do banco de horas antes do rompimento de vínculo com o TRE-MG de
servidores efetivos ou requisitados";

XXII- Portaria DG nº 17, de 6/3/2017, que "Institui comissão permanente para
estudar e propor políticas institucionais relacionadas ao acesso à informação no âmbito do
Tribunal";

XXIII- Portaria DG nº 29, de 3/4/2017, que  "Designa servidora para compor a
Comissão nomeada por meio da Portaria nº 12/2017, de 23 de fevereiro de 2017, da Diretoria-
Geral";

XXIV- Portaria DG nº 30, de 5/4/2017, que "Designa servidores para compor
Comissão de regulamentação da Licença Capacitação no âmbito do TRE-MG";

XXV- Portaria DG nº 31, de 6/4/2017, que  "Nomeia comissão encarregada de
realizar estudo e avaliação sobre a conveniência da adoção do regime de teletrabalho e da
institucionalização do sobreaviso no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais";

XXVI- Portaria DG nº 33, de 7/04/2017, que "Prorroga prazo para apresentação
de relatório sobre o desenvolvimento dos estudos e cronograma de trabalho no âmbito de
atuação da comissão responsável por elaborar o Código de Ética e de Conduta Profissional dos
Servidores do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais";

XXVII- Portaria DG nº 45, de 11/5/2017, que "Substitui membro da Comissão
de regulamentação da Licença Capacitação no âmbito do TRE-MG, designada por meio da
Portaria nº 30/2017, publicada no DJE de 7/4/2017, e prorroga prazo para a conclusão dos
seus trabalhos";

XXVIII- Portaria DG nº 44, de 12/5/2017, que "Prorroga prazo para a conclusão
dos trabalhos afetos à comissão nomeada pela Portaria nº 12, de 23 de fevereiro de 2017, da
Diretoria-Geral";

XXIX - Portaria DG nº 52, de 13/6/2017, que "Prorroga prazo para a conclusão
dos trabalhos afetos à comissão nomeada pela Portaria nº 12, de 23 de fevereiro de 2017, da
Diretoria-Geral";

XXX - Portaria DG nº 69, de 14/8/2017, que "Prorroga prazo para a conclusão
dos trabalhos afetos à comissão nomeada pela Portaria nº 12, de 23 de fevereiro de 2017, da
Diretoria-Geral";

Page 3 of 8SEI/TRE-MG - 0852114 - Portaria DG

20/08/2020https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orige...

XXXI - Portaria DG nº 70, de 14/8/2017, que "Prorroga prazo para a conclusão
dos trabalhos afetos à Comissão nomeada pela Portaria nº 31, de 6 de abril de 2017, da
Diretoria-Geral";

XXXII- Portaria DG nº 68 de 16/8/2017, que "Prorroga prazo para apresentação
de relatório sobre o desenvolvimento dos estudos e cronograma de trabalho no âmbito de
atuação da comissão responsável por elaborar o Código de Ética e de Conduta Profissional dos
Servidores do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais";

XXXIII - Portaria DG nº 82, de 22/9/2017, que "Designa servidores para
comporem a Comissão encarregada de elaborar o anteprojeto de reforma do Regulamento da
Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais";

XXXIV - Portaria DG nº 87, de 19/10/2017, que "Designa servidores para
integrar o grupo de trabalho responsável por manter atualizado o banco de dados do
Planejamento das Eleições Secretaria";

XXXV - Portaria DG nº 98, de 14/11/2017, que "Altera o anexo da Portaria nº
387, de 29 de julho de 2010, que designa servidores para integrar o grupo de apoio ao
cumprimento das metas contidas nos planejamentos estratégicos vigentes, bem como das
metas anualmente instituídas pelo CNJ";

XXXVI - Portaria DG nº 12, de 19/2/2018, que "Prorroga prazo para
apresentação de relatório sobre o desenvolvimento dos estudos e cronograma de trabalho no
âmbito de atuação da comissão responsável por elaborar o Código de Ética e de Conduta
Profissional dos Servidores do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais";

XXXVII - Portaria DG nº 13, de 19/2/2018, que "Prorroga prazo para a
conclusão dos trabalhos afetos à Comissão nomeada pela Portaria nº 31, de 6 de abril de 2017,
da Diretoria-Geral";

XXXVIII - Portaria DG nº 15, de 21/2/2018, que "Prorroga prazo para a
conclusão dos trabalhos afetos à Comissão nomeada pela Portaria nº 12, de 23 de fevereiro de
2017, da Diretoria-Geral";

XXXIX - Portaria DG nº 36, de 7/6/2018, que "Designa servidores para
comporem comissão encarregada de elaborar minuta de norma para regulamentação da
instrutoria interna no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais";

XL - Portaria DG nº 47, de 4/7/2018, que "Prorroga prazo para a conclusão dos
trabalhos afetos à Comissão nomeada pela Portaria nº 36, de 7 de junho de 2018, da Diretoria-
Geral";

XLI - Portaria DG Nº 55, de 23/7/2018, que "Designa servidores para compor
grupo de trabalho para tratar da aplicabilidade do sistema de logística reversa nos editais de
pregões eletrônicos para aquisição de suprimentos de informática, no âmbito deste Tribunal";

XLII - Portaria DG nº 54, de 23/7/2018, que "Institui Grupo de Trabalho
responsável pela elaboração do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação –
PDTIC – para o período de 2019-2021 no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais";

Page 4 of 8SEI/TRE-MG - 0852114 - Portaria DG

20/08/2020https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orige...

XLIII - Portaria DG nº 67, de 24/8/2018, que "Prorroga prazo para a conclusão
dos trabalhos afetos ao grupo de trabalho nomeado pela Portaria nº 55, de 23 de julho de
2018, da Diretoria-Geral";

XLIV - Portaria DG nº 73, de 24/9/2018, que "Designa servidores do quadro do
TRE-MG e representante do SITRAEMG para compor Comissão para elaboração de minuta de
ato normativo da Política de Atenção à Saúde no âmbito deste Tribunal";

XLV - Portaria DG nº 85, de 6/11/2018, que "Designa servidores para
comporem comissão encarregada de estudar a adoção dos chamados “Entendimentos
Administrativos sobre legislação de pessoal”, no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais";

XLVI - Portaria DG nº 87, de 7/11/2018, que "Prorroga o prazo para a
conclusão dos trabalhos afetos à Comissão nomeada pela Portaria nº 73, de 24 de setembro de
2018, da Diretoria-Geral";

XLVII - Portaria DG nº 91, de 23/11/2018, que "Designa servidores para
compor comissão de estudo da viabilidade da criação de banco de docentes externos,
contratados por meio de credenciamento, e elaborar minuta de norma para sua
regulamentação no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais;

XLVIII - Portaria DG nº 92, de 26/11/2018, que "Designa servidores para
comporem Comissão Permanente de Licitação e para atuarem como Pregoeiros e membros da
Equipe de Apoio ao Pregão para o exercício de 2019";

XLIX - Portaria DG nº 102, de 28/12/2018, que "Prorroga o prazo para a
conclusão dos trabalhos afetos à Comissão nomeada pela Portaria nº 85, de 6 de novembro de
2018, da Diretoria-Geral";

L - Portaria DG nº 4, de 14/1/2019, que "Designa servidores para compor
Comissão responsável pela elaboração de termo de referência para nortear contratação de
empresa prestadora de serviços de assistência à saúde";

LI - Portaria DG nº 8, de 18/1/2019, que "Altera o art. 1º da Portaria nº 73, de
24 de setembro de 2018, da Diretoria-Geral, que designa servidores do quadro do TRE-MG e
representante do SITRAEMG para compor Comissão para elaboração de minuta de ato
normativo da Política de Atenção à Saúde no âmbito deste Tribunal, para suprimir seu inciso III
e renumerar os demais";

LII - Portaria DG nº 5, de 18/1/2019, que "Designa servidores para comporem o
Grupo de Apoio Operacional para a implantação do Sistema Eletrônico de Informações – SEI –
no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais";

LIII - Portaria DG nº 14, de 4/2/2019, que "Prorroga prazo para conclusão dos
trabalhos afetos à comissão designada pela Portaria DG nº 91, de 23 de novembro de 2018";

LIV - Portaria DG nº 17, de 19/2/2019, que "Designa servidores para comporem
Comissão encarregada de elaborar plano de ação para atendimento das recomendações
decorrentes de auditoria interna realizada para avaliar o cumprimento dos prazos estabelecidos
em atos normativos do Tribunal para as solicitações de aquisição de bens e contratação de
serviços";

LV - Portaria DG  nº 16, de 19/2/2019, que "Designa servidores para comporem
Comissão encarregada de elaborar plano de ação para atendimento das recomendações

Page 5 of 8SEI/TRE-MG - 0852114 - Portaria DG

20/08/2020https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orige...

decorrentes de auditoria interna relativa à gestão das aquisições no âmbito do Tribunal
Regional Eleitoral de Minas Gerais";

LVI - Portaria DG nº 23, de 13/3/2019, que "Cria Grupo de Estudo encarregado
de analisar e apresentar proposta para atendimento de pedido formulado pelo Ministério
Público do Estado de Minas Gerais";

LVII - Portaria DG nº 35, de 26/3/2019, que "Prorroga o prazo para a conclusão
dos trabalhos afetos à Comissão nomeada pela Portaria nº 85, de 6 de novembro de 2018, da
Diretoria-Geral";

LVIII - Portaria DG nº 39, de 4/4/2019, que "Designa servidores para
comporem comissão para elaboração de ato normativo que disciplinará o afastamento de
servidor para participação em programa de pós-graduação stricto sensu em instituição de
ensino superior no País ou no exterior";

LVIX - Portaria DG nº 40, de 8/4/2019, que "Prorroga prazo para apresentação
de relatório sobre o desenvolvimento dos estudos e cronograma de trabalho no âmbito de
atuação da comissão responsável por elaborar o Código de Ética e de Conduta Profissional dos
Servidores do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais";

LX - Portaria DG nº 42, de 12/4/2019, que "Prorroga prazo para a conclusão
dos trabalhos afetos à Comissão nomeada pela Portaria nº 31, de 6 de abril de 2017, da
Diretoria-Geral";

LXI - Portaria DG nº 41, de 15/4/2019, que "Prorroga prazo para a conclusão
dos trabalhos afetos à Comissão nomeada pela Portaria nº 12, de 23 de fevereiro de 2017, da
Diretoria-Geral";

LXII - Portaria DG nº 46, de 25/4/2019, que "Prorroga prazo para conclusão dos
trabalhos afetos à comissão designada pela Portaria DG nº 91, de 23 de novembro de 2018";

LXIII - Portaria DG nº 48, de 2/5/2019, que "Prorroga o prazo para a conclusão
dos trabalhos afetos à Comissão nomeada pela Portaria nº 73/2018, de 24 de setembro de
2018, da Diretoria-Geral";

LXIV - Portaria DG nº 50, de 8/5/2019, que "Prorroga o prazo para a conclusão
dos trabalhos afetos à Comissão nomeada pela Portaria nº 85, de 6 de novembro de 2018, da
Diretoria-Geral";

LXV - Portaria DG nº 54, de 13/5/2019, que "Designa Comissão para estudar a
viabilidade da contratação de auxiliares administrativos e elaborar eventual termo de referência
para a contratação de empresa especializada em terceirização";

LXVI - Portaria DG nº 81, de 27/6/2019, que "Prorroga prazo para conclusão
dos trabalhos afetos à Comissão designada pela Portaria nº 91, de 23 de novembro de 2018,
da Diretoria-Geral";

LXVII - Portaria DG nº 91, de 31/7/2019, que "Prorroga prazo para conclusão
dos trabalhos afetos à comissão designada pela Portaria DG nº 39, de 9 de abril de 2019";

LXVIII - Portaria DG nº 99, de 30/8/2019, que "Designa servidores para compor
comissão encarregada de apresentar estudo e analisar melhorias no fornecimento de energia
elétrica e no funcionamento da urna eletrônica durante as eleições";

Page 6 of 8SEI/TRE-MG - 0852114 - Portaria DG

20/08/2020https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orige...

LXIX - Portaria DG nº 128, de 8/11/2019, que "Prorroga prazo para a conclusão
dos trabalhos afetos à Comissão nomeada pela Portaria nº 99, de 30 de agosto de 2019, da
Diretoria-Geral";

LXX - Portaria DG nº 7, de 5/2/2020, que "Institui comissão encarregada de
elaborar instrução normativa com a finalidade de estabelecer regras sobre o uso da ferramenta
de mensagem instantânea no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais";

LXXI - Portaria DG nº 23, de 25/3/2020, que "Prorroga prazo para a conclusão
dos trabalhos afetos à Comissão nomeada pela Portaria nº 7, de 5 de fevereiro de 2020, da
Diretoria-Geral";

LXXII - Portaria DG nº 33, de 8/5/2020, que "Designa grupo de trabalho
responsável pela realização de estudos e pesquisas sobre o impacto da pandemia do
coronavírus (covid-19) nos contratos de terceirização celebrados pelo Tribunal Regional
Eleitoral de Minas Gerais";

LXXIII - Portaria DG nº 35, de 22/5/2020, que "Prorroga prazo para a conclusão
dos trabalhos afetos ao Grupo nomeado pela Portaria nº 33, de 8 de maio de 2020, da
Diretoria-Geral".

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 18 de agosto de 2020.

MAURÍCIO CALDAS DE MELO
Diretor-Geral

Page 7 of 8SEI/TRE-MG - 0852114 - Portaria DG

20/08/2020https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orige...

Documento assinado eletronicamente por MAURÍCIO CALDAS DE MELO, Diretor(a) Geral, em
18/08/2020, às 14:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
mg.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0852114 e o código CRC F8D543A9.

0007688-05.2020.6.13.8000 0852114v1

Page 8 of 8SEI/TRE-MG - 0852114 - Portaria DG

20/08/2020https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orige...